R-flectanții la acest post sunt avisați ca recursele lor instruate conform dispusétiunilor legale cu testimoniu de calificațiune și din limba magiară și atestat de conduită — adresate comitetului parochial se-le subșternă subscrisului în Méhkerék p. Sarkad până în ziua 14/26 Sept. când va fi și alegerea.

În lipsă de recurenți calificați se vor alege și pre-paranđi absoluți.

Micherechiu, 20 Aug. (1 Sept.) 1896.

Nicolae Rocsin, m. p.
protopresbiter.

—□—

Pentru ocuparea postului de învățatoriu dela școla gr. or. rom. stațiunea din Slatina protopresviteratul Radnel, se escrie concurs cu termin de alegere pe 29 Septevre v. a. c.

Emolumintele sunt : 1) in bani numerari 240 fl.

(11 Sept.) a. c. căci la din contră petițiunile mai târziu intrate nu se vor lua în considerațiune. Alegândul învățătoriu va fi îndatorat a conduce și strana în S. biserică.

Dat din ședința comitetului parochial din Robogani, ținută la 13/25 Aug. 1896.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: **ELIA MOGA**, m. p. prot. Beiușului.

—□—

Pentru deplinirea stățiunii învățătoresce dela școala de băeți din **Seceani**, (protopresbiteratul Timișorii) se descrie concurs cu termen de recurgere până în 28 August a. c.

Doritorii de a cuprinde acest post pe lângă subscernerea recursului Mult onoratului Domn inșpector școlar Adam Rosa în Leuceșeu, posta ultima Balinez. comitatul Caraș-Severin, au a se presenta în sânta biserică de aici, spre a-și arăta desteritatea în tipic și cantul bisericesc, până în 1/13 Septembrie a. c. în care ziua va fi și alegerea.

Dobreșciu, în 1/13 August 1896.

În conțelegere cu mine: ADAM ROSA, m. p. inșpector școlar.

—□—

Pentru stațiunea învățătorescă din comuna **Bucea**, inșpectoratul Pesteșului să escrie concurs cu termin de alegere pe 1/13 Septembrie a. c.

Emolumintele sunt: 1) în bani gata 200 fl. v.